#### I. — LA CONNAISSANCE DANS LA VÉRITÉ ÉTERNELLE.

Nous n'avons qu'un maître et ce maître c'est cette Vérité qui, située au-dessus du professeur et de l'élève et commune à l'un et à l'autre, les instruit tous les deux et les amène à s'accorder. C'est comme auteur de cet accord entre les esprits, au lieu du langage qui ne le fait pas, quoi qu'il en semble, que Dieu est appelé le « maître intérieur » dans la philosophie de saint Augustin. Le *De magistro* est tout entier consacré à développer cette doctrine. Cette vérité intérieure, c'est encore plus exactement le Christ, vertu immuable et sagesse éternelle de Dieu<sup>1</sup>. C'est lui qui, entre deux interlocuteurs, découvre

<sup>1</sup> *De magistro*, 11, 38.

à celui qui parle et à celui qui écoute une seule et même vérité<sup>2</sup>. C'est l'enseignement même de l'Évangile : *Unus est magister vester Christus*<sup>3</sup>.

Pour montrer comment Dieu se fait entendre de nous et quelle est la nature de son enseignement, saint Augustin use le plus souvent d'une autre métaphore, celle de l'illumination et c'est pourquoi on appelle sa théorie de la connaissance la « doctrine augustinienne de l'illumination divine ». Dieu est à notre esprit ce que le soleil est à notre vue : comme la source de la lumière, c'est le soleil, la source de la vérité, c'est Dieu<sup>4</sup>. Dans cette métaphore se fondent la doctrine platonicienne et des textes scripturaires. Les platoniciens avaient d'abord enseigné que le principe de toutes choses l'est de trois manières différentes, puisqu'il est, à la fois, cause de leur existence, lumière de leur connaissance et règle de leur conduite. Et c'est pourquoi le monde est rempli de triades, qui sont les vestiges de Dieu. Or, Dieu n'est lumière de notre connaissance que parce qu'il fait à l'égard des choses ce que le soleil fait à l'égard des objets : il les éclaire<sup>5</sup>; selon Plotin, l'âme est à Dieu ce que la lune est au soleil, dont elle réfléchit la lumière<sup>6</sup>. C'est précisément pourquoi l'âme tient dans la création une place privilégiée et que nous y cherchons l'image de Dieu par excellence. Mais si saint

<sup>2</sup> « ... sed tunc quoque noster auditor, si et ipse illa secreto ac simplici oculo videt, novit quod dico sua contemplatione, non verbis meis. Ergo ne hunc quidem doceo vera dicens, vera intuentem; docetur enim non verbis meis, sed ipsis rebus, Deo intus pendente, manifestis : itaque de his etiam interrogatus respondere posset » (*De magistro*, 12, 40).